
 

 

DETERMINAZIONE N. 334 DEL 13/05/2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura proponente: AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA 

Registro interno n.  78 del 16/04/2014 

OGGETTO: 
Lavori di illuminazione funzionale esterna per efficientamento energetico presso 
le aree di ingresso della nuova Palazzina Presidenziale e ingresso principale del 
Consiglio Regionale del Lazio  - Via della Pisana, 1301 – Roma 
 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Geom. Mauro Gentili 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Geom. Mauro Gentili 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 
Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
dott. Antonio Calicchia 

 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1; 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è 

stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio 

Regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente 

“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del 

Consiglio Regionale”. 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio 

regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 

ottobre 2003, n. 362” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013 

concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore 

del servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.” 

La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013 con la 

quale viene nominato il dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del 

Consiglio Regionale del Lazio; 

 

PREMESSO Che il “Servizio Tecnico Strumentale, Informatica e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro” ha predisposto un programma di interventi teso al miglioramento 

energetico degli immobili del Consiglio Regionale del Lazio per limitare nel 

tempo i costi economici e sociali dell’impatto ambientale. 

Che all’interno di tale programma, uno dei progetti di maggior rilievo è 

quello dell’adeguamento illuminotecnico ed energetico dell’impianto di 

illuminazione esterna dell’immobile sede del Consiglio Regionale del 

Lazio;  

che tale progetto nasce dalla necessità di soddisfare esigenze di carattere 

normativo e tecnico, prefiggendosi numerosi obiettivi, di seguito 

individuati:  

• messa a norma dell’impianto di illuminazione esterna rispetto alle leggi 

vigenti in materia di inquinamento luminoso;  

• adeguamento degli impianti in base alle direttive del risparmio energetico; 

utilizzo di energie rinnovabili per l’alimentazione dell’impianto;  

• adeguamento dei fattori illuminotecnici al fine di garantire la sicurezza 

delle persone in ambito pedonale e carrabile;  

•  riduzione dei costi e dei tempi di manutenzione. 

 

che il Servizio Tecnico Strumentale, Informatica, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro ha provveduto a redigere un progetto e relativo computo metrico 

estimativo. 

 



PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 122 comma 7, D.Lgs. 163/06 “7. I lavori di importo 

complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle 

stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, e secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; 

l'invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad 

almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 500.000 euro, ad 

almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri. I lavori 

affidati ai sensi del presente comma, relativi alla categoria prevalente, sono 

affidabili a terzi mediante subappalto o subcontratto nel limite del 20 per 

cento dell'importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche 

di cui all'articolo 37, comma 11, restano ferme le disposizioni ivi previste.”; 

 

CONSIDERATO che, da una verifica dei lavori da realizzare, la somma preventivata 

necessaria alla realizzazione dei lavori di cui sopra è stata quantificata in € 

280.354,73 (duecentoottantamilatrecentocinquantaquattro/73) compreso gli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammontanti ad € 

7.573,50 (settemilacinquecentosettantatre/50) escluso IVA 22% ed oneri 

riflessi, desumibili dagli atti prodotti dall’Ufficio tecnico preposto, di 

seguito riportati: 

­ Computo metrico estimativo; 

­ Capitolato Speciale di Appalto; 

­ Quadro economico dell’intervento; 

­ Disegni planimetrici; 

che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art. 

122 del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento nel rispetto dei principi stabiliti 

nello stesso articolo, corrispondente ad € 500.000,00 (cinquecentomila/00). 

RITENUTO di approvare, per quanto esposto ai punti precedenti, il seguente quadro 

economico del progetto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO 

 LAVORI PARZIALI TOTALI 

A LAVORI A MISURA € 272.781,23  

B 
ONERI PER LA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 

€ 7.573,50  

 TOTALE LAVORI  € 280.354,73 

 SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amm.ne   

C 
ART. 92 D.LGS. 163/06 PARI AL 2% dei 
lavori 

€ 5.607,09  

D IMPREVISTI € 10.000,00  

E IVA 21% su A + B + D + E € 61.678,04  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 77.348,13 

 TOTALE GENERALE  € 357.702,86 

 

 

VISTO l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che detta le norme per l’affidamento 

dei contratti di lavori pubblici sotto soglia ed, in particolar modo, il comma 



7bis che fissa i principi ispiratori per l’individuazione dei contraenti; 

l’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati, 

 

1. di approvare, relativamente ai lavori di illuminazione funzionale esterna per efficientamento 

energetico presso le aree di ingresso della nuova Palazzina Presidenziale e ingresso principale 

del Consiglio Regionale del Lazio  - Via della Pisana, 1301 – Roma, i seguenti allegati: 

­ Computo metrico estimativo; 

­ Capitolato Speciale di Appalto; 

­ Disegni planimetrici; 

­ Quadro economico dell’intervento come sotto riportato:  

 
 LAVORI PARZIALI TOTALI 

A LAVORI A MISURA € 272.781,23  

B 
ONERI PER LA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 

€ 7.573,50  

 TOTALE LAVORI  € 280.354,73 

 SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amm.ne   

C 
ART. 92 D.LGS. 163/06 PARI AL 2% dei 
lavori 

€ 5.607,09  

D IMPREVISTI € 10.000,00  

E IVA 21% su A + B + D + E € 61.678,04  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 77.348,13 

 TOTALE GENERALE  € 357.702,86 

 

2. di impegnare la somma pari ad € 357.702,86 (trecentocinquantasettemilasettecentodue/86) 

compreso IVA al 22% ed oneri riflessi, sul capitolo U00033,U.2.02.01.09.999 della Legge 

Regionale n. 14 del 30 dicembre 2013 concernete “ Bilancio di previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di avviare le procedure per la scelta del contraente. 

 

 

     Il Direttore 

      (Ing. Vincenzo Ialongo) 


